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INTEGRIMI INSTITUCIONAL NË NJË QASJE SISTEMATIKE 

STRUKTURORE ME QENDRAT E KËRKIMIT SHKENCOR 

DHE SEKTORIN E BIZNESIT PËR NJË EKONOMI ME 

KARBON SA MË TË ULËT 

 

Dr. Luçiana TOTI, Dr. Alma GOLGOTA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës 

lucianatoti@uamd.edu.al 

almagolgota@uamd.edu.al 

 

Abstrakt 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës ka si detyrë të rëndësishme 

krijimin e një rrjeti të qëndrueshëm bashkëpunimi mes jetës akademike, 

qendrave të kërkimit shkencor dhe sektorit të biznesit. Për arritjen e këtij 

qëllimi një nga nismat e marra nga autoritetet e UAMD është krijimi I 

Bordit Strategjik Këshillimor për Sipërmarrje dhe Inovacion, që synon 

shkëmbimin e inovacionit, ideve, aftësive dhe burimeve njerëzore për 

zhvillimin e qëndrueshëm rajonal dhe kombëtar. Ky punim ka si qëllim 

kryesor hartimin dhe zhvillimin e një plani integrues institucional për 

menaxhimin e mëtejshëm të veprimtarive midis akademisë, biznesit dhe 

kërkimit shkencor kryesisht drejt një ekonomie me karbon të ulët. Një 

hallkë e rëndësishme në këtë zinxhir bashkëpunimi mbetet krijimi dhe 

implementimi I programve profesionale të studimit në fushën e burimeve 

të rinovueshme, si dhe rritja e ndërgjegjësimit për rëndësinë e përdorimit 

të tyre. 

 

Fjalët kyçe : program studimi, inovacion, bashkëpunim, energji karbon 

i ulët,  

 

mailto:lucianatoti@uamd.edu.al
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RËNDËSIA E BASHKËPUNIMIT MIDIS EDUKIMIT, 

KËRKIMIT SHKENCOR DHE SEKTORIT TË INDUSTRISË NË 

FUNKSION TË ZHVILLIMIT 

Dr. Fatri MORINA 

Universiteti Europian i Tiranës 

fatri.morina@uet.edu.al 

 

Abstrakt 

Rritja e kapaciteteve institucionale nëpërmjet krijimit të një qasje 

sistematike dhe strukturore është shumë e rëndësishme për 

implementimin e ‘parimeve të trekëndëshit të njohurive’. Këto parime 

përfshijnë shpërndarjen e njohurive, informacioneve dhe aftësive për 

shfrytëzimin e përbashkët të kapaciteteve kërkimore për zhvillimin e 

qëndrueshëm, të bazuar në inovacion. Qëllimi i këtij punimi, i cili ka 

kryesisht karakter informues dhe ndërgjegjësues, është të analizojë 

rëndësinë e bashkëpunimit midis edukimit, kërkimit dhe sektorit të 

industrisë, duke u fokusuar në krijimin e strukturave institucionale. Një 

ndër këto struktura është dhe ‘Qendra për Njohuri dhe Inovacion’, një 

bashkëpunim midis Universitetit Europian të Tiranës, Universitetit 

Politeknik të Tiranës dhe Universitetit Aleksandër Moisiu Durrës, e 

krijuar me mbështetjen e projektit Kalcea, një projekt i financuar nga BE, 

nëpërmjet programit Erasmus+. Punimi do të fokusohet në qëllimin dhe 

objektivat e kësaj Qendre, strukturën organizative dhe aktivitetet e 

planifikuara.  

Fjalët kyçe : njohuri, inovacion, edukim, strukture, aktivitet 
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ESTABLISH HEI-INDUSTRY NETWORK 

KNOWLEDGE TRIANGLE FOR A LOW CARBON ECONOMY 

 

Dr. Valma PRIFTI, Dr. Joana GJIPALAJ 

Polytechnic University of Tirana 

vprifti@upt.edu.al  

 

Abstract 

The wider project objective is to create a systematic and structural 

approach for implementation of knowledge triangle principles, including 

sharing of knowledge, information and skills for joint exploitation of 

research capacities for sustainable growth based on innovation in WBC.  

We want to create institutional integration of education, research and 

innovation. 

The following specify project objectives are defined: 

1. To create a structured multi-country network between the HEIs and 

industry sector in WBC countries with aims to exploit the full value of 

collaboration and cooperation (open innovation), making an impact to 

academia, business and society. 

2. To set-up 5 Knowledge - Innovation Centres at WBC HEIs with aim 

to manage knowledge triangle activities in WBC, supported by the 

innovative cooperation platform 

3. To create and implement professional programme in cooperation with 

industry sector in the field of Sustainable energy in 3 WBC HEIs 

involved 

4. To increase awareness on knowledge triangle importance in Albania, 

Bosnia and Kosovo. 

PUT has national collaboration agreements with many partners such as 

institutions or faculties according to the respective agreements on study 

mailto:vprifti@upt.edu.al
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programmes and scientific research for their improvement and adaptation 

with the needs of the labor market in Albania. Polytechnic University of 

Tirana has a series of agreements with international counterpart 

institutions. Actually there are 75 agreements between PUT and 

bussineses acting in Albania. The subject of the agreements is the 

cooperation between the parties for: 

-Cooperation in organizing joint activities, enabling the exchange of 

lecturers from both parties. 

-Support for the realization of professional internships of students of the 

PUT at Bussines.  

-Organizing joint workshops for the discussion of the problematic issues 

of common interest. 

-Cooperation in identifying and recruiting students prepared by the 

University. 

The University invites lecturers/ representatives of society, in lectures, 

seminars, debates, conferences, symposiums and activities which are of 

common interest, where they can present various topics and issues. 

Accoring to the deliverables of WP4, (4.1. Professional 

programme/courses developed), PUT will update the course “Evaluation 

and management of properties” with some subjects regarding the Green 

Energy. It is an existing professional program of “Real Estate evaluation 

Course”.  

The course will be updated with 15 hours. Also, we are discussing with 

the doctoral program in one of the faculties to update some courses there.  

Keywords: Project Management, KALCEA, Industry, University. 

 

 



Konferencë Studentore dhe Workshop 
 

  13 
 

LEARNING FACTORIES 

Andi ZHUGLI 

Albenecon 
zhuglia@gmail.com  

 

Abstract 

Learning Factories represent a realistic manufacturing environment 

suitable for education, training, and research. They are a physical 

learning environment containing educational instruments and equipment, 

effectively creating the working conditions of a real industrial site for 

didactic and training purposes. Learning Factories are established, in 

order to create a shared framework, model, and processes, with the 

overall aim to build an ecosystem able to foster research and technology 

transfer between academia and industry. They serve to help companies 

in training, re-skilling, and upskilling their workforce, allow enterprises 

to experience a state-of-the-art learning environment, and familiarize 

their workforce with machinery and equipment without the costs 

associated to purchase or direct lease, extending an exposed and wide 

network among them. Most importantly, they allow universities and 

training institutions to complement their programs with hands-on and 

entrepreneurship-oriented experiences, fostering collaboration between 

industry and academia by relying on real-life problems to train students 

and recent graduates to be ready to play a role in the manufacturing 

industry. This presentation demonstrates how they are set up, and how 

they are supposed to function.  

Key words: learning factory, knowledge factory, learning laboratory 
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NDËRTIMI I APLIKACIONI E-COMMERCE PRONA ME QERA PËR 

STUDENTËT 

Armela REXHEPI, Velisjana VZHARRI, Dorjana ASLLANI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

SHKA 

rexhepiarmela@gmail.com  

Abstrakt 

Teknologjia po zhvillohet dita ditës dhe përdorimi i saj për të siguruar të 

ardhura sa vjen e rritet. Duke marrë parasysh që në vendin tonë 

qeradhenja, shitblerja e pronave online nuk është zhvilluar aq sa në 

vendet e tjera, si rast studimi kemi marrë një kompani shit-blerje pronash 

dhe dhenie/marrje me qira apartamentesh per studentet e UAMD. 

Modeli jonë i biznesit është B2C, transaction brocker, ku shitësi dhe 

blerësi “takohen” në website-in/aplikacionin tonë. Infrastruktura jonë 

teknologjike e përberë edhe nga protokolle të sigurisë së lartë u jep siguri 

përdoruesve dhe kientëve për ruajtjen e të dhënave të tyre.  

Website-i dhe aplikacioni i kompanisë sonë ka për qëllim ndertimin e nje 

hapsirë të mirëkonstruktuar për klientin, ku do të përfshihen 

informacione të detajuara për pronat, foto dhe video të tyre, mundesi 

kontakti safin tonë për çdo paqartësi. Fotot dhe videot, ne varësi të 

dëshirës së klientit, mund të na i dergojnë vet ata ose ua ofrojmë ne këtë 

shërbim. Ata munden gjithashtu të rezervojnë orare për vizita në një 

pronë që janë të interesuar vetëm me një klikim. 

Që të arrijmë të kemi sukses, duhet të investojmë në një publicitet të mirë, 

duke filluar me rrjetet sociale deri në marrje pjese nëpër panaire dhe 

emisione për të prezantuar PRONAMEQERA Agency.  

Fjalët kyçe : e-commerce, aplikacion, b2b, platforme, dixhitalizim. 

mailto:rexhepiarmela@gmail.com


Konferencë Studentore dhe Workshop 
 

  16 
 

CARBON FOOTPRINT CLACULATOR 

Danjel KALARI, Orlando SYLA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit,  

Bsc. SHK 

danielkalari76@gmail.com 

 

Abstrakt 
  
Carbon Footprint Calculator është një program i krijuar si një kalkulator 

që shërben për të matur dioksidin e karbonit që çlirohet në atmosferë nga 

industritë e mëdha të ushqimit.  

Gjithsej, janë marrë si shtylla kryesore 9 faktorë: 3 për prodhimin e letrës, 

3 për prodhimin e plastikës dhe 3 për transportin. Duke mbledhur disa të 

dhëna nga informacionet e ndryshme, është arritur që të nxirret një 

formulë për të përllogaritur dioksidin e karbnit që do të çlirohet nga 

komponentë specifikë.  

Ky program është krijuar me 65 rreshta kode gjithsej të shkruara në 

gjuhen e programimit C++. Në program janë deklaruar 23 variabla, nga 

të cilat 10 do të shërbejnë për të rregjistruar inputet që përdoruesi i 

programit do të japë (sipas asaj që do të kërkohet) dhe 13 për të mbajtuar 

vlerat që do të gjenerohën nga veprimet matematikore.  

Ky program funksionon në këtë mënyrë:  

 Përdoruesit do t’i kërkohet të vendosë disa inpute, pra disa të 

dhëna të marra nga biznesi i tij.  

 Më pas, programi vetë do të kryejë veprimet matematikore sipas 

formulave të vendosura, dhe në fund do të afishojë vlerën totale 

të CO2, në njësinë e kg(kilogram) dhe T(ton).  

 

Më poshtë është paraqitur një foto e programit të afishuar. 

mailto:danielkalari76@gmail.com
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Fjalët kyçe : calculator, program, veprime matematikore, inpute, C++ 
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REVIEW PAGE 

Danjel KALARI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit,  

Bsc. SHK 

danielkalari76@gmail.com 

 

Abstrakt 
 

 Review page është një web page online që jep mundësinë për të lënë një 

review për një faqe, kompani, person, etj. Veçantia e kësaj faqeje qëndron 

në faktin se administratori / pronari mund të bëj publike vetëm review-t 

shumë mirë (4 yje) dhe bravo (5 yje) në profilin e tij në google map, 

ndërsa review-t keq (1 yll), mjaftueshëm (2 yje) dhe mirë (3 yje) mund ti 

marrë në e-mail bashkë me emrin e përdoruesit (personi që po lë një 

review), adresën e tij dhe një mesazh të shkurtër për të dhënë arsyet pse 

vendosi të lërë këtë review.  

Kjo faqe është e krijuar me 396 rreshta kod gjithsej të shkruara në 

HTML, për dizajnin është përdorur gjuha CSS dhe gjuha e programimit 

JavaScript. Me anë të kodit të shkruar në css, është bërë e mundur që 

faqja të jetë e përshtatur sipas formatit elektronik pra, një dizajn për 

smartphone, një dizajn për tablet dhe një dizajn për laptop ose kompjuter. 

Kjo përshtatje i jep mundësinë përdoruesit të faqes të ndihet komod gjatë 

përdorimit.  

Faqja ka një funksion të tillë:  

 Nëse përdoruesi vendos të lërë një review 1 yll (keq), 2 

yje(mjaftuueshëm) ose 3 yje (mirë), në momentin pas klikimit do 

të shfaqet një pop-up me tre fusha ku përdoruesi duhet të vendos 

emrin e tij, vendndodhjen dhe një mesazh ku tregon arsyen pse 

vendosi të lërë atë review. Me anë të butonit SUBMIT këto inpute 

do të dërgohen menjëherë në adresën e administratorit / pronarit 

të faqes.  

mailto:danielkalari76@gmail.com
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 Nëse përdoruesi vendos të lërë një review 4 yje (shumë mirë) ose 

5 yje (bravo), në momentin pas klikimit do të shfaqet dritarja e 

profilit të administratorit / pronarit në google map që review-ja e 

përdoruesit të bëhet publike.  

 

Fjalët kyçe : web page online, HTML,  CSS, format elektronik, pop-up 
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PLATFORMA MË PUNËSO.AL 

Grigori GODOLJA, Jordi TUSHA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

SHKA 

grigorgodole@gmail.com  

 

Abstrakt 

Qëllimi kryesor i konceptimit dhe implementimit të kësaj platforme është 

ofrimi i mundësive të punësimit online kryesisht për studentët e UAMD 

në format hibride të punësimit. 

Platforma Më Punëso.al do të shërbejë nga njëra anë si një platformë 

punë ofruese në të cilën bizneset mund të shohin “revieës” dhe të gjejnë 

informacione të detajuara rreth sektorit që janë të interesuar si dhe të 

shohin për mundësi të reja punësimi.  

Nga ana tjetër Platforma Më punëso.al do të shërbejë si platformë 

punësimi për të gjithë studentët e interesuar për të punuar nga shtëpia me 

kohë të plotë apo të pjeshme në distancë. Për të gjithë të interesuarit rreth 

ofertave më të fundit do të krijohet një ndërfaqe e cila do ti lejoje 

studentët të ngarkojnë CV e tyre dhe ti promovojnë në këtë platormë. 

Gjithashtu, vlen për tu theksuar fakti që të gjithë studentët do të kenë 

mundësi të optimizojnë profilin e tyre në mënyrë që ta kenë më të lehtë 

aksesimin e informacionit ndaj punëdhënësve që do të jenë të interesuar. 

Fjalët kyçe : ads campaigns, review, online, email campaigns, webfaqe, 

online marketing. 
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IMPLEMENTIMI I TEKNOLOGJISË BLOCKCHAIN NË 

ADMINISTRIMIN PUBLIK ME QËLLIM RRITJEN E BESIMIT 

DHE TRANSPARENCËS. 

RAST STUDIMI: IMPLEMENTIMI I NJË SISTEMI 

ELEKTRONIK VOTIMI BAZUAR NË BLOCKCHAIN 

Ledio SHUKULLI 

Universiteti Politeknik i Tiranës, Fakulteti Gjeologji Miniera 

ledioshukulli@gmail.com  

Abstrakt 

Blockchain përfaqëson një framework të sigurt dhe të decentralizuar për 

përpunimin e transaksioneve (Salnikova, et al., 2019). Teknologjia 

Blockchain mund të luajë një rol domethënës në digjitalizimin e sektorit 

publik, jo vetëm në drejtim të riorganizimit administrativ dhe reduktimit 

të kostove dhe kohës, por edhe sepse lejon një përmirësim të ndjeshëm 

në nivelet e besimit, transparencës, sigurinë, besueshmërinë dhe aksesin 

e shërbimeve, duke ulur kështu marzhet e gabimit dhe mbi të gjitha duke 

zvogëluar hendekun midis qytetarëve dhe institucioneve. Aplikimi i 

teknologjisë Blockchain në administratën publike zgjidh një nga 

shqetësimet e mëdha të Shoqërisë Digjitale: sigurinë e të dhënave të 

miliona njerëzve dhe paprekshmërinë në bazat e të dhënave të qytetarëve. 

Qëllimi i punimit është të tregojë rëndësinë e implementimit të 

teknologjisë Blockchain në disa sektorë të administratës publike. Si rast 

studimi ne kemi marrë sistemin e votimit elektronik. Kemi zhvilluar një 

sistem elektronik votimi të bazuar në Blockchain dhe është testuar një 

shembull aplikimi për votim elektronik si një kontratë inteligjente për 

rrjetin Ethereum duke përdorur teknologjinë Blockchain. 

Fjalët kyçe : blockchain, transparencë, administratë publike, sistem 

elektronik votimi 
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TEKNOLOGJIA BLOCKCHAIN NE FUSHËN E ARSIMIT 

Arla LULAJ 

Universiteti Politeknik i Tiranës, Fakulteti Gjeologji Miniera 

lulaj.arla@gmail.com  

 

Abstrakt 

Studimi në vijim i kushtohet teknologjisë inovative të Blockchain dhe 

koncepteve të lidhura me të. Së fundmi, teknologjia Blockchain ka 

tërhequr vëmendjen e shumë studiuesve dhe simpatizantëve të 

teknologjisë. Për këtë, shkak u bënë tiparet e saj unike si decentralizimi, 

siguria, besueshmëria dhe integriteti. Pavarësisht këtij interesi që rritet 

dita ditës, njohuritë mbi përfitimet e Blockchain në sistemin arsimor 

shqipëtar e botëror janë të pakta. Ky studim synon të shpalos një tabllo 

të qartë të përfitimeve e sfidave që shoqërohen me implementimin e kësaj 

teknologjie në institucionet arsimore. Dilema që shtrohet është: “A 

përbën Blockchain një metodë efektive për të revolucionarizuar 

institucionet arsimore?” Pas një kërkimi gjithpërfshirës e të thelluar, 

bazuar në fakte dhe të dhëna konkrete, arrihet në një përfundim final që 

mundohet t’i japë zgjidhje dilemës tonë. Një nga arsyet kryesore përse 

zgjodha që studimi im ti përkushtohej kësaj teme është nevoja jonë si 

studentë për të përmirësuar aksesin e drejtpërdrejtë në të dhënat tona 

akademike, përmes një sistemi që ofron siguri dhe komfort në përdorim. 

Gjithashtu, duke qënë kjo fushë studimesh është ende e pa eksploruar dhe 

e pa zhvilluar në vendin tonë, kam besim se punimi im do të jetë një 

shtysë për studentët e tjerë apo kolegët e mi të ardhshëm për të vazhduar 

eksplorimin e saj. 

Fjalët kyçe : blockchain, arsim, akses 
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APLIKACION MOBILE-BALKAN WAY 

Eliada BALLAZHI 

Universiteti Metropolitan 

eballazhi20@umt.edu.al  

 

 

Abstrakt 

Transporti dhe infrastruktura janë dy nga aspektet më të rëndësishme të 

qytetërimit njerëzor që kanë mundësuar ngritjen e ekonomisë dhe kanë 

kontribuar në zhvillimin shoqëror. Ndërkohë që bota perëndimore po bën 

progres dhe po i përmirëson këto mjete përmes aplikacioneve të 

ndryshme si "Deutsche Bahn", "Uber", "UK Bus Train Checker", etj., 

vendet e Ballkanit duket sikur kanë mbetur mbrapa në fushën 

dixhitalizimit të transportit. Kjo vonesë ka sjellë probleme të ndryshme 

në rajon qe duhen adresuar. Megjithatë nëpërmjet aplikacionin tonë 

BalkanWay ne synojmë jo vetëm të zbulojmë kapacitetin që kemi si 

rajon, por edhe të ofrojmë informacione mbi mënyrën se si njerëzit 

udhëtojnë në Ballkan, çfarë janë mjetet më të përdorura të transportit, 

cilat destinacione janë më të njohura, etj. Aplikacioni BalkanWay do të 

kontribuojë në sektorin e transportit publik dhe privat. Kështu, ne kemi 

projektuar zbatimin e aplikacionit tonë të ndarë në 2 seksione të 

ndryshme, secili me specifikat e veta. Përdoruesi mund të zgjedhë 

seksionin që i përshtatet më së miri situatës së tij dhe të përfitojë nga 

funksionet që ofron aplikacioni. Në sektorin privat, ne synojmë të 

inkurajojmë më shumë udhëtime brenda rajonit pasi funksionet e 

zbatuara përfshijnë: “Destination Plan”, “Find my Station” dhe 

“Friends on the road”. Një nga problemet me të cilat përballen 

udhëtarët kur lëvizin në një pjesë e caktuar e një vendi në një tjetër (p.sh. 

nga Shqipëria në Serbi) është mungesa e infrastruktures, 

mënyrat/mjeteve që ofrohen për të udhëtuar dhe koha e humbur me 

transportin publik. Aplikacioni ynë u jep udhëtarëve mundësinë të 
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udhëtojnë me njëri-tjetrin përmes një "Plani i destinacionit" dhe një 

veçori "Chat".  

Seksioni ynë për transportin publik fokusohet në përmirësimin e cilësisë 

së shërbimit publik, jo vetëm për vendasit, por edhe për turistët nga BE. 

Ky seksion përfshin gjithashtu tre nënseksione kryesore me veçori të 

rëndësishme: “Map”, “My Tickets” dhe “Travel Log . 

Fjalët kyçe : aplikacion web, web gis, transport, shkëmbim kulturor, 

turizëm dixhital 
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BLOCKCHAIN NË PËRDORIMIN E PASURIVE TË 

PALUAJTSHME 

Klajdi HAMZALLARI 

Universiteti Politeknik i Tiranës, Fakulteti Gjeologji Miniera 

klajdi369@yahoo.com  

 
Abstrakt  

Sektori i pasurive të patundshme është karakterizuar nga centralizimi dhe 

mungesa e transparencës. Shpesh kjo ka përshkallëzuar në konflikte dhe 

pakënaqësi nga shumë palë pjesëmarrëse në këtë proces. Përpos kësaj, 

procesi merr shumë kohë dhe është i kushtueshëm.  

Ky studim do të ketë në fokus implementimin e teknologjive të 

decentralizimit, siç është blockchain, në lëshimin dhe menaxhimin e 

pasurive të patundshme, duke filluar me lëshimin e certifikatave të 

pronësisë. Në fokus do të jetë përmirësimi i procesit aktual, si dhe rritja e 

integritetit dhe besueshmërisë së certifikatave të pronësisë.  

Do bëhet një selektim i teknologjive dhe metodikave të punës, si dhe do 

krijojmë planin kryesor të ndërtimit të rrjetit blockchain dhe komunikimin 

me përdoruesin. Një projekt me një shkallë kompleksiteti të tillë kërkon një 

bazë të qëndrueshme mbi të cilën do të lëvizë dhe do të përpunohet 

informacioni. Duhet marrë parasysh që zgjidhjet e bëra të jenë sa më 

fleksibël dhe të ketë sa më shumë mundësi manovrimi në rast se dicka shkon 

keq. Në rastin e blockchain kjo sfidë merr përmasa shumë herë më të mëdha 

se sistemet tradicionale klient-server-klient. Tek ky i fundit, në rastin më të 

keq rregullimet kryhen direkt mbi server, ndërsa në një sistem si blockchaini 

është e pamundur të kryhen modifikime në kontratën virtuale. 

Fjalët kyçe : blockchain, teknologji, pasuri te patundshme, komunikim 
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NDËRTIMI I RRJETIT TË TË DHËNAVE PËRMES 

SHËRBIMEVE TË VECORIVE TË WEB-it. 

Shkëlzen TERZIU 

Universiteti Politeknik i Tiranës, Fakulteti Gjeologji Miniera 

keliterziu@gmail.com  
 

Abstrakt 

Ndërveprueshmëria është sfida kryesore në rrugën për të gjetur dhe 

aksesuar në mënyrë efikase të dhënat hapësinore në ueb. Kontribut të 

rëndësishëm në lidhje me ndërveprueshmërinë janë dhënë nga 

Konsorciumi i Hapur Gjeohapësinor (OGC), ku janë vendosur standardet 

e shërbimit të internetit për publikimin dhe shkarkimin e të dhënave 

hapësinore. Tari i specifikimit të OGCs GeoSPARQL merr të dhëna 

hapësinore në ueb si të dhëna të hapura të lidhura (LOD) duke ofruar një 

fjalor gjithëpërfshirës për shënime dhe pyetje. Ndërsa standardet e 

shërbimit të internetit OGC zbatohen gjerësisht në Sistemet e 

Informacionit Gjeografik (GIS) dhe ofrojnë një shërbim të pandërprerë 

në strukturë, qasja LOD ofron teknika të strukturuara për të ndërlidhur 

dhe përshkruar në mënyrë semantike informacionin hapësinor. 

Aktualisht nuk është e mundur të përdoret LOD si burim të dhënash për 

shërbimet e internetit OGC. 

Hartat historike paraqesin një pamje të një realiteti të kaluar që nuk 

disponohet më, gjë që i bën ato një subjekt interesant kërkimi. Hartat 

trajtohen zakonisht si dokumente të rregullta, por bibliotekarët pranojnë 

se duke përfshirë të dhënat e hapësirës dhe kohës, dhe përmbajtjen, do të 

përmirësonin ndjeshëm rezultatet e kërkimit për përdoruesit. Për të arritur 

këtë qëllim, është e nevojshme të studiohen hartat historike, në një 

mënyrë e cila mundëson kërkimin në bazë të përmbajtjeve hapësinore-

kohore. Përfshirja e meta të dhënave të hartës si mbulimi hapësinor, data 

e publikimit dhe përmbajtja në një format të lidhur të dhënash ofron 
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mundësi të reja për të kërkuar hartat dhe për t'i lidhur ato me burime të 

tjera njohurish. Ky project paraqet një mjet softuerik që u mundëson 

bibliotekarëve të gjeoreferencojnë hartat historike, duke zgjeruar 

kërkimin tradicional të fjalëve kyçe duke përfshirë kriteret e hapësirës 

dhe kohës. Ky mjet është projektuar si pjesë e procesit të referimit të 

imazheve brenda bibliotekave dhe lejon akses në përshkrimin e hartave 

si dhe përmbajtjen e tyre duke gjeoreferencuar dhe duke u lidhur 

njëkohësisht me përmbajtjet e Uebit të të Dhënave. Kombinimi i 

semantikës së përshkrimeve të përmbajtjes dhe gjeoreferencimi 

përmirësojnë cilësinë dhe efikasitetin e të dy proceseve. Kjo i lejon 

përdoruesit të zbulojnë tekste dhe harta pa problem duke përdorur kritere 

hapësinore, kohore ose përmbajtjësore. Lidhja ndërmjet hartave dhe 

veçorive gjeografike të përfshira në të mund të llogariten duke përdorur 

operacionet hapësinore.  

Fjalët kyçe : LOD, Gjeoreferencimi i Hartës, GeoSPARQL,OGC 
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MATHEX 

Marsel DANUSHI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit   

Bsc. TI 

marseldanushi07@gmail.com  

 

Abstrakt 

MathEx është një program i krijuar me anë të gjuhës së programimit Python. 

Ky program mund të njihet edhe si një makinë llogaritëse, pasi shërben për 

të llogaritur, mbledhjen, zbritjen, shumëzimin dhe pjestimin midis dy 

numrave.  
Për krijimin e këtij programi, së pari u deshën të krijoheshin katër (4) 

funksione në gjuhën e programimit Python, ku një funksion do të shërbente 

për mbledhjen, një tjetër për zbritjen e dy numrave, akoma një funksion i 

tretë për të bërë të mundur gjetjen e prodhimit të dy numrave që jepen nga 

përdoruesi i programit dhe së fundmi, një funksion i katërt për të mundësuar 

pjestimin e dy numrave.  
Është përdorur cikli while për ti dhënë mundësinë përdoruesit nëse dëshiron 

që të kryejë veprime të tjera pas veprimit të fundit të kryer nga ky program. 

Gjithashtu brënda një kushti If-else janë vendosur katër kushte të tjera    If-

else, ku një kusht për një funksion (nga katër funksionet që ishin).  
Në fund të kodit, është përdorur break për të ndaluar ekzekutimin e kodit 

nëse përdoruesi nuk dëshiron të kryejë më veprime.  
Çdo komandë dhe numër jepet si input nga përdoruesi.  
Foto e programit gjatë ekzekutimit të një ushtrimi.  
Shumëzimi i dy numrave, 125 dhe 987.  

 

mailto:marseldanushi07@gmail.com


Konferencë Studentore dhe Workshop 
 

  29 
 

 
 

 

 Fjalët kyçe : program, gjuhë programimi, Python, mbledhja, zbritja, 

shumëzimi, pjestimi, funksion, cikël, ëhile, if-else, kusht, break, input, 

komandë, numra, përsëritje. 
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ZBATIMI I TEKNOLOGJIVE VR NE LEHTESIMIN E 

MESIMIT NE ICT 

Ardian PECA & Frida GJERMENI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

frida_gjermeni@hotmail.com  
 
Abstrakt 

 
Në ditët e sotme është kthyer në trend të flasësh për teknologjitë VR. 

Këto teknologji janë implementuar në shumë sektorë si shëndetësi, 

industri, biznes, pa lënë pas edhe fushën e edukimit. Shumë zgjidhje të 

bazuara në VR (Virtual Reality Solutions) janë ofruar për të ndihmuar në 

studim nxënës dhe studentë për të gjitha grupmoshat. Kryesisht janë 

zgjidhje që shpjegojnë koncepte të vështira ose abstrakte për lëndë të 

ndryshme të ofruara në sistemin arsimor 

 

Pyetja është se si mund të zbatojmë zgjidhje efektive VR për koncepte 

abstrakte në ICT. 

 

Pikërisht këtë kemi në fokus në këtë artikull. Bazuar në ekperiencën si 

student në fushën ICT kemi realizuar një aplikacion VR, i cili ilustron 

zhvillimin e teknologjive multimediale deri në ditët e sotme. Kemi 

zgjedhur këtë koncept për të bërë të mundur dallimin midis studimit të 

historisë së këtyre teknologjive duke lexuar tekst dhe duke shfrytëzuar 

këtë aplikacion. Aplikacioni është i destinuar për sistemet android, i 

zhvilluar në platformën UNITY. 

Në fund kemi dhënë konkluzione dhe punën e mëtejshme në të ardhmen. 

Fjalët kyçe: Teknologjitë VR, teknologji multimediale, studim, 

aplikacion android, platforma UNITY 
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NETWORK ATTACHED STORAGE (NAS) 

Gerald LEBA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit,   

Bsc. SHK 

geraldleba@outlook.com 

 

Abstrakt 
Network attached storage (NAS) është një server file i centralizuar, i cili 

lejon përdoruesin të ruajë dhe te ndajë skedarët mbi nje rrjet LAN 

nëpërmjet Wi-Fi ose nga nje kabull Ethernet. Ajo është gjithashtu e 

njohur si një kuti NAS, njësi NAS, server NAS, ose kreu NAS. Këto 

pajisje mbështeten në disa komponente për të vepruar, të tilla si hard 

disqet, protokollet e rrjetit, dhe një sistem operativ të lehtë (OS). 

• Hard drives ose hard disk drives (HDDs): HDD-të ofrojnë kapacitet 

ruajtjeje për një njësi NAS si dhe një mënyrë të lehtë për t'u shkallëzuar. 

Si më shumë ruajtjen e të dhënave është e nevojshme, hard disk shtesë 

mund të shtohet për të përmbushur kërkesën e sistemit, duke fituar atë 

emrin "scale-out" NAS. Sistemet më moderne mbështesin ruajtjen e 

flash në kombinim me HDD ose si një konfigurim standalone. Rasti i 

përdorimit për pajisjen NAS zakonisht përcakton llojin e HDD-së 

së përdorur. Për shembull, ndarja e skedarëve të mëdhenj të mediave, të 

tilla si streaming video, në të gjithë një organizatë kërkon më shumë 

burime se një sistem skedarësh për një përdorues të vetëm në shtëpi. 

• Protokollet e rrjetit: Protokollet TCP/IP - Transmission Control 

Protocol (TCP) dhe Internet Protocol (IP) - përdoren për transferimin e 

të dhënave, por protokollet e rrjetit për ndarjen e të dhënave mund të 

ndryshojnë në bazë të llojit të klientit. Për shembull, një klient i Windows 

do të ketë zakonisht një server message block (SMB) protokoll ndërsa 

një klient Linux ose Mac OS do të ketë një protokoll network file system 

(NFS). 
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• Sistemi operativ: Përderisa sistemet operative standarde mund të 

trajtojnë mijëra kërkesa, NAS OS e kufizon sistemin në dy lloje 

kërkesash, ruajtje të dhënash dhe ndarje të skedarëve. 

 

Një Topologji ku është implementuar një NAS në rrjetin LAN 

 

 
 

Keywords: networking, cloud, storage, topology, tcp/ip, nas, 

infrastructure 
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CARPE DIEM 

Ali LEMOLLARI,  Kleo MATA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit,  

Bsc. SHK 

lemollariali@gmail.com  

 

Abstrakt 

Projekti që ne paraqesim ka të bëjë me rregullimin e orareve ditore të 

secilit prej nesh.Të gjithë ne studentët kemi probleme të shumta nga 

leksionet e gjata për të mësuar deri tek problemet e moshës por njëri prej 

tyre nga më kryesorët është ai i menaxhimit të kohës sepse ndonjëherë ne 

e humbasim fare atë. 

Ndaj ne duam të sjellim Carpe Diem që në shqip përkthehet “Kape ditën 

dhe jetoje çdo moment të saj pasi ajo nuk vjen më”. Kjo është dhe ajo që 

ne duam të arrijmë me ëebin tonë që secili person të kapë ditën e tij dhe 

ta jetojë atë në mënyrë të plotë. Projekti ynë është i bazuar në krijimin e 

orarit ditor ku ne kemi vendosur aktivitetet bazë që një person kryen gjatë 

ditës si: puna, shkolla, shëtitjet  etj. Këtu kemi bërë dhe rregullimet për 

oraret e gjumit i cili nuk preket nga aktivitetet. Ajo çka e bën ëebin tonë 

vërtet interesant është krijmi i një taske që ti mund ti kujtosh vetes tënde 

për të bërë si për shembull bërja e detyrave te shtëpisë apo pazari. 

Gjithashtu ne i kemi bashkangjitur projektit tonë një librari online të 

krijuar nga ne për qëllime edukative. 

Fjalët kyçe : website, HTML, CSS, Schedule, Task, Library, Inovative 
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PORTAT LOGJIKE (CPU) 

Kleo MATA, Ali LEMOLLARI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit,  

Bsc. SHK 

lemollariali@gmail.com  

 

Abstrakt 

Projekti ka të bëjë me qarqet logjike, pra se si ato funksionojë në një 

paisje, më qartë në këtë prezantim duam të paraqesim pjesën e qarkut 

logjik të një CPU-je. Në të do të shpjegohet se si funksionon një CPU, 

duke nisur që nga marrja e instruksioneve e deri te afishimi i outpu-it që 

ky qark logjik i CPU do afishojë, pra procesi se si ajo kryhen veprime, 

por të treguara me atë të portave logjike, flip flop, dekoderat, etj., në 

mënyrën se si ato janë të lidhura me njëra tjetrën dhe bashkëveprimin që 

ato kanë. Pra i gjithë procesi i punës së qarkut të CPU-së. 

Fjalët kyçe : CPU, qark logjik, flip flop, funksiom, circuit verse. 
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UBER ALBANIA 

Marti REXHOLLARI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit,  

SHKA 

marti.rexhollari@gmail.com  

 

Abstrakt 

Qëllimi i këtij projekti është të përmbushë kërkesat e një nga blerësit e 

shërbimeve tona për krijimin e një aplikacioni që bën të mundur 

zhvillimin e kompanisë së tij edhe online. Me anë të aplikacionit të 

krijuar nga ne, ky biznes ofron shërbimin e porositjes së shërbimit TAXI 

dhe punësimi i shoferëve. 

Gjendja aktuale 

Sistemi (aplikacioni) është pothuajse i përfunduar. Dizajni është i 

kompletuar. Puna është ndarë në disa faza: në design dhe përzgjedhjen e 

fonteve, fotove, butonave të duhura, dhe më pas në kodim, ku është 

përdorur Java, PHP, MySQL, Action Script 3.0. Më tej do të ketë 

zhvillime dhe update për përmirësimin e sistemit dhe shtimin e opsioneve 

të reja në bazë të shërbimit dhe interaktivitetit të klientëve, për t’i 

lehtësuar punën.  

 

Sistemi i propozuar  

Në bazë të kërkesave të shumta të klientit, ne kemi zgjedhur opsionet më 

të përshtatshme dhe më efikase në shërbim të klientit. Për krijimin e këtij 

sistemi është përdorur një gamë e gjerë burimesh si Adobe Flash CS6 , 

Google Host , JAVA Script , Action Script 3 etj. 

 

Fjalët kyçe : Uber, Adobe Flash Professional CS6, Google Host, 

Google Images, JAVA Script, Action Script 3.0 
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SESIONI I MATEMATIKËS 
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MATEMATIKA NË ARSIMIN E MESËM NDËR VITE NË 

SHQIPËRI 

Ambra BODLLI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

ambra.bodlli@gmail.com  

 

 

Abstrakt 

Qëllimi i këtij studimi është të paraqesë ndryshimet që ka pësuar lënda e 

matematikës ndër vite. 

Ky studim është mbështetur në të dhënat e marra mbi historinë  e dhënies 

së lendës së matematikës në Shqipëri dhe si ka arritur kjo deri në ditët e 

sotme. Në këtë punim janë evidentuar ndryshimet që janë bërë në 

kurrikulën e saj si dhe efektet pozitive dhe negative që ka sjellë ky 

ndryshim kurrikule në nivelin e nxënësve si në matematikë ashtu dhe në 

shkencat e tjera.Edukimi matematikor është pjesë e arsimit të 

përgjithshëm dhe për këtë arsye i nënshtrohet ndikimeve të faktorëve 

socialë që përcaktojnë karakterin specifik të arsimit në përgjithësi. 

Matematika ose më saktë zhvillimi i saj janë subjekt i ndikimeve sociale. 

Dokumentet në lidhje me edukimin matematikor shpesh shkruhen në një 

gjuhë matematikore. Zhvillimet që ka pësuar kurrikula e matematikës i 

ndihmon nxënësit të kuptojnë nivelin e matematikës që kanë studiuar dhe 

i ndërgjegjëson ato për aspektet matematikore që i mungojnë për një 

zhvillim të mëtejshëm të tyre qoftë në këtë lëndë ashtu edhe në lëndët e 

tjera në studimet universitare. Duke u mbështetur në historinë e zhvillimit 

të matematikës kuptojmë se kjo lëndë është shtylla e çdo shkence qoftë 

natyrore ashtu edhe shoqërore. 

 

Fjalët kyçe: matematikë, kurrikul, ndryshime, shkolla,zhvillim. 
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ANALIZË VENDIMI PËR TË PËRCAKTUAR PËRZGJEDHJET 

E NXËNËSVE MBI LËNDËT SHOQËRORE DHE SHKENCORE 

NË ARSIMIN E LARTË 

Brikena HASA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

brikenahasa0@gmail.com  

 

 

Abstrakt 

Që në hapat e para çdo fëmijë ndiqet nga pyetja ”çfarë do të bëhesh kur 

të rritesh”, dhe fëmijët shprehin dëshirat e tyre me çiltërsi. Këto dëshira 

pa dyshim ndryshojnë, por pyetja vazhdon e njëjtë deri në momentin e 

zgjedhjes së një karriere. Për t’u përshtatur në mënyrë adekuate në 

shoqërinë e shekullit XXI, njerëzit tashme duhet të dine etapat e një 

vendimmarrje të sukseshme. Në të njëjtën kohë, ata duhet të përvetësojnë 

strategji dhe mënyra të arsyetimit logjik që i ndihmojnë në marrjen e 

vendimeve të duhura në situata të përditshme dhe profesionale. Studentët 

duhet të marrin parasysh shumë gjëra kur zgjedhin një karrierë 

universitetin apo prirjen e tyre në mësime .  

Shumë faktorë mund të ndikojnë në vendimin e një studenti, ky studim 

fokusohet në analizën e vendimit që studentët bëjnë për të përzgjedhur 

lëndët me zgjedhje në shkollën e mesme. Përveç kësaj ky studim zbulon 

gjithashtu se cilët janë disa problematika që ndikohen kryesisht nxënësit 

kur zgjedhin profesionin e të ardhmes. Bashkëpunimi i nxënësit me 

mësuesin duhet të jetë një bashkëpunim i ngushtë ku mësuesi jep 

sugjerime për talentin dhe prirjen e nxënësit(në lëndët shoqërore ose në 

lëndët shkencore), për të eleminuar dështimin në karrierë.  

Në këtë studim, kemi paraqitur pikërisht një panoramë të përzgjedhjes së 

lëndëve me zgjedhje që përfshihen në kurrikulën e arsimit të mesëm të 

lartë. Në kapitullin e parë është trajtuar prezantimi i lëndëve me zgjedhje 

në arsimit të mesëm të lartë. Më tutje, kemi paraqitur mënyrën sesi 
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zgjedhin lëndët maturantët dhe një përmbledhje të vështirësive kryesore 

që hasin nxënësit gjatë mësimit të lëndëve shkencore. Në fund kemi 

prezantuar një pyetësor të zhvilluar në gjimnazin “Leonik Tomeo” për 

nxënësit e klasës së 12-të. Mandej, kemi performuar një analizë 

krahasimore të përzgjedhjeve të lëndëve me zgjedhje të paraqitura në 

kapitullin e dytë dhe ato që rezultuan nga pyetësori.  

Fjalët kyçe: Vendimmarrja, zgjedhje, lëndë shoqërore, lëndë shkencore, 

karrierë. 
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PËRDORIMI I TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT DHE 

KOMUNIKIMIT NË MËSIMDHËNIE 

Denada STAFUKA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

denadastafuka@gmail.com  

 

 

Abstrakt 

Zhvillimi i shoqërisë nën efektin e ndryshimeve dhe sfidave globale, 

kanë ushtruar edhe më shumë trysni në nxitjen e politikave nga ana e 

Ministrisë së Arsimit dhe Sportit. Roli i të nxënit të vazhdueshëm në 

sistemin e sotëm ekonomik, sociale dhe politik merr një tjetër rëndësi dhe 

cilësim përsa i takon aftësimit në kapacitete njërëzore, profesionalizmit 

në detyrë, duke kaluar nga “kualifikim për punën” në një tjetër koncept, 

atë të “kualifikimit për jetën”.  

Qëllimi i këtij punimi është të evidentojë rolin dhe rëndësinë e 

teknologjisë se informacionit në nxitjen e një culture të 

mësimdhënies/nxënies, duke përshtatur nevojat dhe aftësitë e nxënësve 

për të formuar elementë cilësorë në brezat e arsimit shqiptar. 

Kjo teknologji informacioni duhet të shërbejë si një busull kundrejt 

hartimit dhe përfshirjes së kurrikulave të reja në përputhje me ndryshimet 

dhe risitë globale, efektet e të cilave janë të ndjeshme edhe në politikat e 

vendit tonë. 

Gjithashtu ky punim ndalet në disa pyetje kyce që i janë drejtuar 

nxënësve të shkollës 9-vjecare ku unë kam punuar. Ankimimi është 

ndalur në tre strade kryesore: grumbullimi i informacioneve, përpunimi i 

tyre dhe afishimi në grafikë. 

Fjalët kyçe: mësimdhënie/nxënie, kurrikula, TIK, strategjigjithëpërfshi

rëse në mësimdhënie, të nxënit. 
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FUNKSIONET, NJOHJA DHE ZBATIMET E TYRE NË 

KURRIKULËN E SHKOLLËS SË MESME. FUNKSIONET 

EKSPONENCIALE DHE LOGARITHMIKE.  

Diamantja SKILJA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

diamant.21skl@gmail.com  

 

Abstrakt 

Qëllimi i këtij studimi është njohja dhe vlerësimi të rëndësisë që i 

kushtohet njohjes dhe studimit të funksioneve eksponenciale dhe 

logaritmike në arsimin parauniversitar, kryesisht në shkollën e mesme. 

Është vënë re se, në shumicën e rasteve, ajo që mbetet tek nxënësit, nga 

përvoja e shkollës së mesme janë vetëm disa nocione, të mësuara 

kryesisht nga memorizimi i thjeshtë i rregullave formale të logaritmeve, 

marrja e pra nga një mësimi mekanik, i përsëritur dhe jo njohuri të thella 

të temës.  

Në këtë studim është përshkruar teorikisht se si  nxënësit mund fitojnë 

një kuptim të thelle të këtyre funksioneve duke përshkruar një grup plani, 

si mund të avancohet në zgjerimin e këtyre njohurive dhe se si mund të 

bëhen ato të kuptueshme për nxënësit.  

Për këtë qëllim është ndërtuar një pyetsor që është përdorur për nxënësit 

dhe mësuesit e disa shkollave të mesme për të mësuar realitetin e 

mësimdhënies, shqetësimin, problematikës dhe shkallën e dijeve që jepen 

dhe sa përvetësohen nga nxënësit.  

Ky studim ka si qëllim, njohjen dhe pasqyrimin e këtyre problematikave 

dhe më më pas, bazuar në në analizën tonë teorike, të nxisë të kuptuarit 

e këtyre koncepteve nga nxënësit. Problematika e krijuar jo gjithmonë 

është e krijuar nga nxënesit apo mësuesit, por mund të lidhet edhe me 
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strukturat e tjera të mësimdhënies, siç është kurrikula, numri i orëve 

mësimore dedikuar këtyre funksioneve. Rezultati kryesor i arritur  në 

studimin tonë është se të në përgjithësi nxënësit mund të llogaritnin vlerat 

e funksioneve  eksponenciale në raste të thjeshta, por vetëm pak prej tyre 

mund të arsyetonin për procesin e logaritmit.  

 

Fjalët kyçe: funksioni, eksponencial, logarithmik, nxënësi, shkolla,                                                        

kurrikula; mësuesi. 
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DISA ZBATIME TË DERIVATIT NË JETËN E PËRDITSHME 

Dorinela LLESHAJ 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

dorinelall6@gmail.com 

 

Abstrakt 

Në këtë punim jemi përpjekur të identifikojmë dhe te paraqesim disa nga 

zbatimet më të rëndësishme të derivatit ne fushat: fizikë, ekonomi, kimi, 

biologji, mjekësi dhe disa fusha te tjera.  

Gjithashtu, evidentojmë rëndësinë që kanë zbatimet e derivatit në jetën e 

perditshme. 

Pjesa e fundit është një studim mbi të mësuarit e derivatit në shkollën e 

mesme, i cili është realizuar në formën e pyetësorit. Pyetësori i është 

drejtuar 25 studentëve të universitetit Aleksandër Moisiu.  

Fjalët kyçe: derivat, zbatim i derivatit, shpejtësi mesatare, shpejtësi e 

çastit. 
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TRAJTIMI I KONCEPTEVE PROBABILITARE DHE 

STATISTIKORE NË ARSIMIN E MESËM TË LARTË 

Edlira XHEPA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

xhepaedlira9@gmail.com 

 

Abstrakt 

Për të funksionuar në mënyrë adekuate në shoqëri, njerëzit duhet të 

pranojnë ekzistencën e rastësisë themelore në natyrë dhe të kapërcejnë të 

menduarit deterministik. Në të njëjtën kohë, ata duhet të përvetësojnë 

strategji dhe mënyra të arsyetimit logjik që i ndihmojnë në marrjen e 

vendimeve të duhura në situata të përditshme dhe profesionale ku rastësia 

është e pranishme dhe e paevitueshme. Kjo nevojë e aplikimit të 

arsyetimit dhe llogaritjes së rastësisë është njohur kudo nga autoritetet 

edukuese arsimore, duke bërë kështu të mundur përfshirjen e 

probabilitetit dhe statistikës në kurrikulën e niveleve të ndryshme 

arsimore.  

Megjithatë, thjesht përfshirja e një apo disa temave probabiliteti dhe 

statistike në kurrikulën arsimore jo domosdoshmërisht siguron 

mësimdhënien dhe të nxënit respektiv korrekt. Këto të fundit hasen me 

një sërë pengesash të natyrave të ndryshme të cilat variojnë nga niveli 

arsimor i aktorëve kryesor në mësimdhënie dhe mësimnxënie e deri te 

industrializimi i zonave arsimore.  

Në këtë studim të ndarë në 3 kapituj, kemi paraqitur pikërisht një 

panoramë të trajtimit të koncepteve probabilitare e statistikore të 

përfshira në kurrikulën e arsimit të mesëm të lartë. Në kapitullin e parë 

është trajtuar koncepti teorik i probabilitetit dhe statistikës për nivelin e 

arsimit të mesëm të lartë. Më tutje, kemi paraqitur një përmbledhje të 

vështirësive kryesore që hasin mësuesit dhe nxënësit gjatë mësimit të 

këtyre temave. Në fund kemi prezantuar një pyetësor të zhvilluar në 

gjimnazin “Ibrahim Rugova” për nxënësit dhe mësuesit e klasës së 12-të. 
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Në fund, kemi performuar një analizë krahasimore të vështirësive të 

pritshme të paraqitura në kapitullin e dytë dhe ato që rezultuan nga 

pyetësori.  

Fjalët kyçe: probabilitet, statistikë, mësimdhënie, kurrikula, arsimi i 

mesëm i lartë, pyetësor. 
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A COMPARISON BETWEEN DISCRETE AND CONTINUOUS 

EMISSION DISTRIBUTIONS IN HIDDEN MARKOV MODELS 

OF EXECUTION TIMES 

Elsida KOLTRAKA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

koltrakaelsa@gmail.com 

 

Abstract 

Background: Tasks performed by real-time systems must be executed 

within precise deadlines. Hard real-time techniques are discouraged 

because the computation times varies widely and sometimes deadlines 

might be missed. Hidden Markov model is a method used to model 

probability distribution over a series of observations where these 

observations are probabilistically dependent and the state of the system 

is hidden. 

Method: We have shown a comparison between two frameworks, 

PROSITool and ContMCET which are software tools for probabilistic 

modeling of execution times of real-time applications. In light of these 

perspectives, the hidden states will likely follow a sequence 

corresponding to the observed computation times. The estimation has 

been made for a limited number of observation based on the parameters 

given. 

Thus, we describe how does the independence assumption hold for the 

discrete and continuous emission distributions based on executions 

collected from three different Markov Models. 

 The following significant finding was reached: As a more robust 

framework, the continuous framework appears to be a better choice for 

adaptive approaches than the discrete framework. 

 

Keywords: discrete, continuos, distribution, Markov model, framework 
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KRAHASIMI I REZULTATEVE TË NXËNËSVE TË 

SHKOLLËS SË MESME NË MATEMATIKË ME REZULTATET 

E VITIT TË PARË NË UNIVERSITET DHE  ANALIZA  E 

FAKTORËVE QË NDIKOJNË 

Migena AZISLLARI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

migenaazisllari659@gmail.com 

Abstrakt 

Qëllimi i këtij studimi është që nëpërmjet analizës së rezultateve të 

maturantëve kryesisht në lëndën e matematikës dhe të rezultateve të tyre 

në vitin e parë në Universitet të vlerësojë faktorët që shkaktojnë dhe 

shpjegojnë këto ndryshime.  

Performanca e nxënësve dhe studentëve në matematikë është një nga 

problemet madhore që prekin sferën e arsimit parauniversitar dhe atë 

universitar, një problem i diskutuar gjerësisht jo vetëm nga media 

masive, por dhe nga studime të Institucioneve arsimore, studiues të 

fushës, pedagogë të universiteteve, mësues të matematikës të shkollave 

të mesme, si dhe nga drejtues të Institucioneve arsimore, të Ministrisë së 

Arsimit, etj.  

Shumë reforma janë zbatuar në këto 30 vjet dhe të gjitha me fokus 

qëllimin për të përmirësuar cilësinë e arsimit, të dijeve të mësuara dhe të 

nxënësve. Gjithsesi, nga studimet e kryera, është vlerësuar se ka një 

hendek të thellë në rezultatet e maturantëve në vitin e fundit të shkolës së 

mesme dhe në vitin e parë në Universitet, për lëndën e matematikës. 

Maturantë dhe studentë vazhdojnë ta përceptojnë matematikën si një nga 

lëndët kryesore më të vështira për t’u mësuar dhe ky mendim negativ 

mund të jetë për shkak të shumë faktorëve që pengojnë në mësimin e 

matematikës. 

Studimi përfshin krahasimin e notave të studentëve në vitin e tyre të parë 

Bachelor me ato të vitit të fundit në gjimnaz në lëndën e matematikës, 
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gjithashtu përfshin edhe një analizë të gjerë të faktorëve të cilët ndikojnë 

në ndryshimin e këtyre notave, si dhe ndryshimet mes këtyre dy 

formateve arsimore, duke vënë kështu në pah faktorët të cilët impaktojnë 

këto  studentë të kenë rezultate të ndryshme në periudhë kohore jo 

relativisht të gjatë në një lëndë si ajo e matematikës. 

 

 Fjalët kyçe : Matematikë, student, gjimnaz, universitet, analizë, 

krahasim, faktorë. 
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INFORMATIKA DHE PROGRAMIMI NË SHKOLLËN E 

MESME. DOBIA E PROGRAMIMIT DHE I PROÇESIT TË 

KODIMIT NË KUPTIMIN DHE MËSIMIN E MATEMATIKËS. 

Blerim PRODANI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

prodaniblerim@gmail.com 

 

Abstrakt 

Qëllimi i këtij punimi është të trajtojë çështjen e integrimit dhe përdorimit 

të teknologjive të informacionit dhe komunikimit (TIK) në 

mësimdhënien/mësimnxënien e matematikës.  

Argumenti kryesor i studimit është se TIK, nëpërmjet programimit 

(kodimit) e thjeshtësn dhe e lehtëson mësimdhënien/ mësimnxënien e një 

çështje apo problemi matematikor. Për të vërtetuar këtë hipotezë, janë 

marrë në studim nëpërmjet pyetësorëve statistikor, një numër i madh 

nxënësish të shkollave të mesme në qytetin e Elbasanit, së bashku me 

mësues të matematikës dhe të Informatikës në këto shkolla si dhe 

studentë të Fakultetit të Teknologjisë së Informacionit në Universitetin 

“Aleksander Moisiu”, Të dhënat e grumbulluara nga studimet e kryera 

në subjektet e marra në studim përmes pyetësorëve dhe studimeve 

ndihmuan që të analizojmë nëpërmjet kampionëve të përzgjedhur, 

rezultatet e këtij studimi kompleks mbi problematikat e parashtruara që 

lidhen me integrimin dhe përdorimin e TIK-ëve në 

mësimdhënien/mësimnxënien e matematikës, me infrastrukturën 

teknologjike të institucioneve arsimore përkatëse, me formimin e 

mësuesve në përdorimin e TIK si dhe çfarë mund tu mësojnë nxënësve 

nëpërmjet codimit.  

Nga analiza e përgjigjeve dhe vlerësimeve të të intervistuarve, mësues 

dhe sidomos të nxënësve del se ndonëse ata e konsiderojnë shumë të 

rëndësishme dhe të dobishme njohjen dhe përdorimin e programimit në 

mailto:prodaniblerim@gmail.com


Konferencë Studentore dhe Workshop 
 

  50 
 

shkollen e mesme, si dhe vlerësojnë se librat e Informatikës janë të mire, 

mbeten shumë të pakënaqur me nivelin e mësimit në lëndën e 

Informatikë. Ky punim do të ndikojë në përmirësimin e infrastukturës 

shkollore dhe do të hyn në punë si mësuesve të matematikës ashtu edhe 

mësuesve të informatikës.  

Fjalët kyçe : TIK, programim, matematikë, mësimdhënie, Java, 

JavaScript. 
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VËSHTIRËSITË QË HASIN NXËNËSIT NË ZGJIDHJEN E 

PROBLEMAVE GJEOMETRIKE NË KURRIKULËN E RE 

Sadri SHEHI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

sadrishehi@gmail.com 

 

Abstrakt 

Në këtë studim, jemi përpjekur të hetojmë disa koncepte të gjeometrisë 

të perceptuara të vështira për t'u studiuar nga nxënësit e shkollave të 

arsimit parauniversitar. Tre  pyetje kërkimore u formuluan për të 

udhëhequr studimin. Studimi u bazua vetëm tek një pjesë e temave 

gjeometrike në matematikën e klasës së nëntë duke bërë një krahasim 

midis dy kurikulave, kurrikula e “vjetër” nga vitet 2005-2017 dhe 

kurrikula e “re” nga vitet 2018- e në vazhdim.   

Ky studim synon në: 

1. Identifikimin e koncepteve të gjeometrisë të cilat nxënësit e shkollave 

parauniversitare  i perceptojnë të vështira për t'u mësuar, 

2. Të hetojë shkaqet e vështirësive në mësimin e këtyre koncepteve 

gjeometrike 

 

Fjalët kyçe: studim, veshtiresi, gjeometri, plan, hapesire 
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DISA REZULTATE MBI NDIKIMIN E TEKNOLOGJISË NË 

MËSIMDHËNIE ME ANË TË INTERPOLIMIT 

Xheni KALOSHI 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

xhenikaloshi08@gmail.com 

 

Abstrakt 

Nxënësit sot jetojnë në një botë shumë teknologjike. Shumica e tyre 

përdorin një lloj teknologjie në baza ditore duke përfshirë; mesazhe, 

rrjete sociale dhe shfletim në ueb. Nxënësit i shohin këto lloje 

teknologjish si të dobishme dhe jashtëzakonisht të këndshme, saqë duan 

të lidhen me përdorimin e saj edhe në shkollë. Nëse mjedisi i tyre i të 

mësuarit pasqyron mënyrat në të cilat ata angazhohen me botën, ata do të 

shkëlqejnë në edukimin e tyre (Christen, 2009). Teknologjia mund ta 

transformojë klasën në një mjedis mësimor interaktiv. Teknologjia është 

një mjet dhe duhet zgjedhur në fakt se kur është mjeti më i mirë për të 

mësuar nxënësit. Teknologjia mund të jetë një mjet veçanërisht efektiv 

për nxënësit e gjuhës angleze dhe mund të rrisë pjesëmarrjen e fëmijëve 

me aftësi të kufizuara. Fëmijët në shkollat fillore duhet të fillojnë të 

përdorin mjete teknologjike të njohura si pjesë e programit të tyre 

akademik. Mësuesit duhet të modelojnë përdorimin e teknologjisë në 

mbështetje të kurrikulës në mënyrë që fëmijët të mund të shohin 

përdorimin e duhur të teknologjisë dhe të përfitojnë nga ekspozimi ndaj 

aplikacioneve më të avancuara që ata do t'i përdorin në mënyrë të pavarur 

kur të jenë më të rritur (DePasquale, McNamara, & Murphy, 2003). 

Shumë studime kanë treguar avantazhet e përdorimit të teknologjisë në 

mësimin në klasë. Teknologjia mund të përdoret si një mjet për krijimin 

e projekteve kuptimplota për të angazhuar nxënësit në të menduarit kritik 

dhe zgjidhjen e problemeve.  
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Në këtë punim trajtohet veçanërisht efekti që ka teknologjia në 

mësimdhënie duke analizuar disa raste tek nxënësit dhe mësuesit. 

Analiza është paraqitur me anë të interpolimit në disa lloje polinomesh, 

dy ndër të cilët janë përshtatur më shumë me të dhënat.  

Fjalët kyçe : teknologji arsimore; mjedisi arsimor; kompetencat e 

nxënësve; mosarritje, izolim 
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MËSIMI I MATEMATIKËS ONLINE. AVANTAZHET DHE 

DISAVANTAZHET 

Eva HATE 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

evahate2@gmail.com 

 

Abstrakt 

Përdorimi i teknologjisë në aktivitetet e mësimdhënies së matematikës 

mund të konsiderohet si një gjuhë e re e komunikimit në zhvillimin e 

ndërtimit të njohurive. Njohuritë për rolin e teknologjisë në procesin 

edukativ mund të kontribuojnë në përgatitjen më të mirë të 

mësimdhënësve të ardhshëm në zgjidhjen e drejtë jo vetëm të 

teknologjisë por edhe të mënyrës së të shpjeguarit. Qëllimi kryesor, i të 

gjitha përpjekjeve në këtë drejtim, është lidhja në mes të matematikës dhe 

teknologjisë. 

Ky punim paraqet një studim mbi mësimin online të lëndës së 

matematikës.  

Në këtë studim janë analizuar anketat e 120 nxënësve dhe 7 mësues të 

shkollës 9-vjeçare “Neim Babameto” Durrës. Qëllimi ishte nxjerrja në 

pah e avantazheve dhe disavantazhevetë mësimit online të matematikës. 

Rezultatet e testit tregojnë se nxënësit dhe mësuesit kanë hasur vështirësi 

gjatë mësimit online kjo si pasojë e mungesës së mjeteve të realizimit të 

mësimit online (internet, kompjuter, tablet, telefon, etj). Mësuesit ishin 

të papërgatitur dhe të patrajnuar për zhvillimin e mësimit online, ndërsa 

nxënësit krijuan mungesa të theksuara të njohurive që nuk arritën të 

merrnin gjatë mësimit në distancë. Mësimdhënia online është një formë 

e re për vendin tonë dhe ajo duhet të përfshihet në shkolla si një mënyrë 

alternative. Ku mësuesi e ka në dorë të vendose së bashku me nxënësit se 

cilat tema mund të zhvillojë në këtë formë. 

 

Fjalët kyçe: teknologji, mësimdhënie, online, mjete, njohuri. 
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FORMIMI MATEMATIK I NXËNËSVE NËPËRMJET 

ZGJIDHJES SË SITUATAVE PROBLEMORE 

Dhurata BIÇAKU 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

 

Abstrakt 

Në këtë punim trajtohet se si mësimdhënia e matematikës në shkolla, 

përmes zgjidhjes së situatave problemore, çon në arritjen e formimit 

matematik të nxënësve. Kjo bën të mundur largpamësinë e nxënësve, 

zgierimin e horizonteve të mendjes, përmirësimin e intuitës , Ilogjikës, të 

menduarit produktiv e krijues. Ilustrohet me disa probleme konkrete 

përdorimi i strategiive, teknikave dhe modeleve më kryesore të zgjidhjes 

problemore. 

Fjalët kyçe: formim matematik; situata problemore; teknika; strategji; 

modele; mësues; nxënës. 
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ADAPTIMI I STUDENTËVE NË NJË AMBIENT MËSIMI 

VIRTUAL 

Rezarta SKILJA 

Universiteti “Aleksandër Moisiu” Durrës, Fakulteti i Teknologjisë së Informacionit, 

MMI 

skiljarezarta@gmail.com 

 

Abstrakt 

Natyra e larmishme e internetit dhe aksesi në teknologji kanë rigjeneruar 

në një nevojë të natyrshme për mësimin online dhe të nxënit online. 

Edukimi online është duke u infiltruar në institucionet arsimore në të 

gjithë vendin. Ky punim eksploron benefitet, që mësimi online i jep 

nxënësve dhe studentëve, me një potencial sfidues për të gjithë punën 

 online.  

Nisur nga kushtet e pazakonta në të cilat u gjend bota dhe veçanërisht 

Shqipëria (përmend këtu tërmetin e 26 Nëntorit dhe pandeminë Covid 

19), erdhi si një domosdoshmëri përdorimi internetit në funksion të 

vazhdimësisë së studimit. Mësimi online erdhi si përgjigje për këto 

problem të sipër përmendura. Të mësuarit në distance është mënyra më 

e shpejtë, e cila i lejon përdoruesve, fleksibilitetin e të operuarit jashtë në 

konteksin e kohës dhe atë të vendit. Mësimi online mund të përkufizohet 

si mësimi që gjen vend kudo ku ka internet. Por padyshim, me 

implementimin e një metode të re, ngrihen dhe shumë pikpyetje dhe 

probleme të cilat e bashkëshoqërojne. Ashtu sic ka avantazhet e saj të 

pamohueshme, puna e përditshme pasqyroi në mënyrë të dokumentuar 

dhe të faktuar dhe disavantazhet e kësaj metodologjie. 

Në kontekstin shqiptar, evindentimi i disavantazheve është më i dukshem 
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se sa në botën perëndimore, nisur nga zhvillimi ekonomik, fondi 

ekonomik në funksion të sistemit arsimor, logjistika e internetit dhe 

shumë probleme të tjera, të cilat do t’i listojmë në vijim. Pra e ardhmja e 

afërt, do te jetë me arsimin online, duke e bërë më të lehtë dhe më 

sfiduese në të njejtën kohë. 

Fjalët kyçe : mësimi online; internet; teknologji; distance; student; 

nxënës; metodologji. 
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